
TERÇA-FEIRA, 04 DE DEZEMBRO DE 20122 CADERNO 3

5890354/JADSON PINHEIRO PIMENTEL (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/12/2011 a 05/12/2011
5893005/MARLEIDE ANDRADE FERREIRA DE PAULA (Auxiliar 
Técnico de Pericias) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/12/2011 a 
05/12/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - 
FUNSAU/2012. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465817
O Diretor do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 125/2012- DP/1, de 02 de 
março de 2012, publicada no Boletim Geral da Policia Militar do 
Estado do Pará nº 043, datado em 05 de março de 2012 e no 
Diário Ofi cial do Estado nº. 32112 de 08 de março de 2012, em 
observância ao art. 9º, inciso V do Decreto Estadual nº 2.069 
de 20 de fevereiro de 2006 e ainda considerando a adjudicação 
efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico nº 013/2012 - 
CPL – FUNSAU, oriundo do Processo nº. 024/2012 – FUNSAU 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar 
a celebração e a emissão da Nota de Empenho.
Objeto: contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços 
técnicos especializados em assessoria e consultoria contábil, que 
deverão ser prestados em escritório próprio da contratada.
Tipo: Menor Preço Global.
Empresa vencedora: M DA C DA SILVA LISBOA – ME
CNPJ: 15.640.762.0001-20.
Valor global da licitação: R$ 35.400,00 (trinta e cinco mil e 
quatrocentos reais).
Belém (PA) 29 de novembro de 2012.
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR – TEN CEL QOPM RG 
13866
Diretor do FUNSAU.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466352

PORTARIA: 448/2012
Objetivo: a equipe irá fazer a cobertura de imagens e textos 
da entrega de títulos agrários pela Vossa Excelência Sr. Simão 
Jatene.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/2008 AGE
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OUREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234709/ALESSANDRA DA SILVA SERRÃO (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 03/12/2012 a 
03/12/2012
5667089/ANTONIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA (ASSESSOR 
ESPECIAL II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 03/12/2012 a 
03/12/2012
57174132/CORA CORALINA DA CUNHA COSTA (JORNALISTA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 03/12/2012 a 03/12/2012
54197312/DANIELLE SOCORRO FILGUEIRAS DA SILVA 
(ASSESSOR DE IMPRENSA II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
03/12/2012 a 03/12/2012
5261007/PAULO CEZIO CARNEIRO DE MELO (SECRETARIO DE 
DIRETORIA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 03/12/2012 a 
03/12/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466355

PORTARIA: 449/2012
Objetivo: para fazer a cobertura de imagens da inauguração da 
Escola Estadual E. F e M Antonio Marçal. 
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/2008 AGE
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
INHANGAPI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180148/RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 03/12/2012 a 
04/12/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465862

PORTARIA: 890/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor         Matricula   
LUZIA ANGELINA NUNES TENORIO           Economista/Coordenador de Núcleo   9418161     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122129745340000    0261000000          339030              1,000.00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465863

PORTARIA: 891/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula   
NADIA DO SOCORRO SALOMÃO CASSEB                Assistente I             56136552    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122129745340000    0261000000          339030              1,000.00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465839

PORTARIA: 363/2012-NAF
Objetivo: A fi m de acompanhar o Exmo.Senhor Governador 
do Estado na Cerimônia Especial do Selo UNICEF Município 
Aprovado.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
2021668/FRANCISCO SERGIO BELICH DE SOUZA LEAO 
(Secretário Especial de Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 
29/11/2012 a 29/11/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465854

PORTARIA: 364/2012-NAF
Objetivo: A fi m de representar o Exmo.Senhor Governador 
do Estado em Evento que discutirá o desenvolvimento do 
Projeto de Construção de Ferrovia no trecho Santarém/Cuiabá/
Rondonópolis.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cuiabá/MT - Brasil<br
Servidor(es): 
8045267/VILMOS DA SILVA GRUNVALD (Secretário Especial 
de Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/11/2012 a 
30/11/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465869

PORTARIA Nº 365/2012-NAF, 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 
03 de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011.
RESOLVE:
COMPLEMENTAR com 1 (uma) diária a PORTARIA Nº 359/2012-
NAF, de 26/11/2012, publicada no DOE nº. 32.289, de 

29/11/2012, ao Secretário Especial de Estado de Desenvolvimento 
Econômico e Incentivo à Produção, Dr. SHYDNEY JORGE ROSA, 
identidade funcional nº 57234647, para custear despesas no 
município de Bragança/Pa,  no dia 01/12/2012, tendo em vista 
alteração na agenda do Governador, uma vez que as reuniões 
que aconteceriam nos dias 29 e 30/11/12 nos municípios 
de Paragominas/Pa e Bragança/Pa, respectivamente, foram 
transferidas para os dias 30/11 e 01/12/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465897

PORTARIA Nº 366/2012 - NAF, 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 
03 de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011.
RESOLVE:
COMPLEMENTAR com 1 (uma) diária a PORTARIA Nº 360/2012-
NAF, de 26/11/2012, publicada no DOE nº. 32.289, de 
29/11/2012, ao servidor ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, 
Motorista, identidade funcional nº 3948, para custear despesas 
no município de Bragança/Pa, no dia 01/12/2012, a fi m de 
conduzir o Secretário Especial de Estado de Desenvolvimento 
Econômico e Incentivo à Produção, Dr. Shydney Jorge Rosa 
até o referido município, tendo em vista alteração nas datas 
das reuniões que aconteceriam nos dias 29 e 30/11/12 nos 
municípios de Paragominas/Pa e Bragança/Pa, respectivamente, 
foram transferidas para os dias 30/11 e 01/12/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA  DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

PORTARIA 362/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466220

A DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no 
uso de suas atribuições legais conferidas por meio do Decreto 
de 03 de agosto de 2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011.
RESOLVE:
Designar comissão composta pelos servidores, VALDERINA 
ANDRADE DE BRITO, matricula 54181834, SIMONE MARLY 
ALENCAR MORAIS COSTA, matricula n.º .5812356, RITA DE 
CÁSSIA VALOIS FERNANDES, matricula n.º 5107415, MARIA 
AMELIA LOUZEIRO, matricula n.º 3254607 e EDSON GUILHERME 
LAMARÃO CORREA, matricula 3082962 ,  para, sob a presidência 
do primeiro, proceder ao inventário dos bens de consumo e 
permanentes existentes no almoxarifado desta autarquia, na 
forma da Portaria Conjunta n.º 0407, de 22 de novembro de 
2011, que estabelece os procedimentos e as normas a serem 
adotados pelos órgãos e entidades da administração pública 
estadual direta e indireta, para o encerramento anual da 
execução orçamentária, fi nanceira, contábil e patrimonial do 
exercício fi nanceiro de 2011, e dá outras providências correlatas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de dezembro de 2012
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465924

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 2012/27
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento, 
com instalação, de Persianas para as janelas do prédio da nova 
sede da SEAD, conforme regras e especifi cações expressas no 
edital e seus anexos.
Entrega do Edital: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no 
Portal de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no 
endereço www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br .
Observação: RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da 
disponibilização do Edital no COMPRASNET, até às 11:00h do dia 
14/12/2012 (Horário de Brasília – DF).
Responsável pelo certame: ROSEMARY SOUSA DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 14/12/2012
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:


